49 M. C. A. CORONATA, *o.c.*, 18ss.

«Causalitas sacramentorum non videtur physica, i. e. non ad modum quo res materiales producunt suos effectus naturales; sed moralis, quatenus, positus illis ritibus a Christo institutis, Deus movetur ad gratiam conferendam» (E. REGATILLO, *o.c.*, 2).

50 M. C. A. CORONATA, *o.c.*, 22ss; F. M. CAPPELLO, *o.c.*, 5s.

51 «Reviviscencia est productio fructus gratiae sacramenti valide sed cum óbice suscepti, cessante óbice, postquam sacramentum iam confectum fuit. Ad reviviscenciam requiritur et sufficit dispositio quae in receptione sacramenti necessaria erat ad gratiam recipiendam. Quae in sacramentis vivorum, excepta extrema unctione, requiritur contritio, vel attritio cum absolutione; in extrema unctione sufficit attritio, dummodo non fuerit commissum sacrilegium in receptione, vel peccatum mortale postea; quo in casu requiritur contritio, vel attritio cum absolutione. Quoad characterem non est reviviscencia; nam si sacramentum valide receptum est, quamvis illicite, character ab initio semper producitur» (E. REGATILLO, *o.c.*, 4s).

52 «Minister est qui nomine Christi formam materiae applicando sacramentum conficit» (*Ibid.*, 11).

53 Canon 12 de la Sesión 7 De sacramentis in genere (DH 1612); canon 4 de la Sesión De Baptismo (DH 1617).

54 «Quomodo sacramenta gratiam conferant. Trid. Synodus [can. 8] expresse definivit sacramenta conferre gratiam non ex opere operantis, sed ex opere operato, seu vi ipsius signi sensibilis secundum Christi institutionem rite adhibiti, ita ut, posita actione sacramentali, infallibiliter gratia conferatur, independenter omnino a dignitate et merito sive ministri sive suscipientis. Sane opus operatum in sacramentis opponitur operi operantis, i. e. operationi meritoriae, qua ipse operans sibi vel alteri aliquid meretur aut impetrat.

Quando igitur dicimus sacramenta gratiam conferre ex opere operato, duo significamus, nempe: 1º positive, ipsum signum sensibile iuxta institutionem Christi adhibutum valere ad gratiam conferendam; 2º negative, hanc virtutem habere ipsa sacramenta, et ideo gratiam non conferri ex opere operantis, quod sit ex parte sive ministri sive suscipientis, seu non ex aliquo actu quatenus meritorio, quo hic suscipiendo, ille ministrando gratiam mereatur» (F. M. CAPPELLO, *o.c.*, 7s).

sacramento, no se requiere en el ministro del sacramento ni la santidad de vida, ni la gracia<sup>55</sup>. Algunos autores, como Coronata, recuerdan aquí la doctrina oficial de la Iglesia a raíz de la controversia con los Donatistas, a saber, que un ministro hereje si tiene la intención de hacer lo que hace la Iglesia confiere válidamente el bautismo. La justificación de este principio es que el ministro principal de los sacramentos es Cristo<sup>56</sup>.